
Your text here 1
Your text here 1

Your text here 1 Your text here 1













Your text here 1

















Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019021800049

49

Nº 34, segunda-feira, 18 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW

DA FONSECA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 153010

Nº Processo: 23063004049201814.
PREGÃO SISPP Nº 73/2018. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUC KOW
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 18735930000159. Contratado : D E SANTOS DE CASTRO
-.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos, com
dedicação exclusiva de mão de obra, de limpeza, conservação e higenização de áreas
internas e externas com fornecimento de mão de obra, uniformes, equipamentos,
utesnsílios, equipamentos de proteção individual e materiais de consumo destinad os a
limpeza das instalações prediais do Campus Angra dos Reis do CEFET/RJ. Fundamento
Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais. Vigência: 15/02/2019 a
15/02/2020. Valor Total: R$272.348,86. Fonte: 8100000000 - 2019NE800121. Data de
Assinatura: 15/02/2019.

(SICON - 15/02/2019) 153010-15422-2019NE800050

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2019 - UASG 153010

Nº Processo: 23063000185201963 . Objeto: Fornecimento água e esgoto Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa
em 08/02/2019. INESSA LAURA SALOMAO. Dirap. Ratificação em 08/02/2019. CAR LO S
HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES. Diretor Geral. Valor Global: R$ 784.630,53. CNPJ
CONTRATADA : 33.352.394/0001-04 COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS
C E DA E .

(SIDEC - 15/02/2019) 153010-15244-2019NE800050

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2019 - UASG 153010

Nº Processo: 23063000186201954 . Objeto: Fornecimento gás Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa em
08/02/2019. INESSA LAURA SALOMAO. Dirap. Ratificação em 08/02/2019. CARLOS
HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES. Diretor Geral. Valor Global: R$ 53.532,71. CNPJ
CONTRATADA : 33.938.119/0001-69 COMPANHIA DISTRIBUIDORA DE GAS DO RIO DE
JANEIRO - CEG.

(SIDEC - 15/02/2019) 153010-15244-2019NE800050

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153010

Número do Contrato: 4/2015. Nº Processo: 23063001851201444.
PREGÃO SISPP Nº 116/2014. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA
CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 08219617000104. Contratado : CITY
SERVICE SERVICOS -TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Original
até 10/02/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos
legais. Vigência: 10/02/2019 a 10/02/2020. Data de Assinatura: 17/01/2019.

(SICON - 15/02/2019) 153010-15422-2019NE800050

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062031469201807.
DISPENSA Nº 25/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 19267103000140. Contratado : ENCADERNATEX LTDA -
.Objeto: Contratação de serviço de encadernação e reencadernação de livros. Fundamento
Legal: Lei 8666 . Vigência: 15/02/2019 a 14/02/2020. Valor Total: R$12.000,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800036. Data de Assinatura: 15/02/2019.

(SICON - 15/02/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO ADMINISTRATIVA DE USO nº 001/2017
Nº Processo: 23062.000505/2016-11. Cedente: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Cessionária: 24.123.190/0001-00 SANDRA
ELIZABETE DIAS FRANCA 75262380697: Objeto: alteração da data de vencimento das
mensalidades para o 15º dia a pedido da cessionária. Data de assinatura: 14/02/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153015

Número do Contrato: 32/2016. Nº Processo: 23062001504201693.
PREGÃO SISPP Nº 12/2016. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 22381412000151. Contratado : NUTRIR REFE I CO ES
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 07/02/2019 a 06/02/2020. Data de Assinatura:
05/02/2019.

(SICON - 15/02/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153015

Número do Contrato: 33/2016. Nº Processo: 23062001504201693.
PREGÃO SISPP Nº 12/2016. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 22381412000151. Contratado : NUTRIR REFE I CO ES
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei 8666 . Vigência: 08/02/2019 a 07/02/2020. Data de Assinatura: 06/02/2019.

(SICON - 15/02/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO

E SPÉCIE: Contrato de Parceria e Outras Avenças sobre Atividades de Incubação
SCCONT nº 001/2019. PARTES: CEFET-MG, relativo ao projeto residente de Incubação
e a Pathtracking Serviços de Monitoramento e Rastreamento Ltda. OBJETO: Incubadora
Nascente - Projeto "Pathtracking Rastreamentos". Com prazo de vigência de 24 (vinte
e quatro) meses a partir de 15/02/2019. Processo eletrônico 23062.012712/2018-80.

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS CENTRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 155628

Nº Processo: 23774000027201965 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
energia elétrica (Concessionária de Energia Elétrica - LIGHT) para o exercício corrente. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de concessionária de serviço público, conforme
dispositivo legal. declaração de Dispensa em 15/02/2019. TECIO PORPHIRIO C AT A L D O.
Assistente Administrativo. Ratificação em 15/02/2019. ANDREA BANDEIRA RI B E I R O.
Diretora Geral. Valor Global: R$ 250.000,00. CNPJ CONTRATADA : 60.444.437/0001-46
LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S A.

(SIDEC - 15/02/2019) 155628-15201-2019NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 155628

Nº Processo: 23774000029201954 . Objeto: Contratação de concessionária de serviço
de fornecimento de gás natural (CEG) para o exercício corrente. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de concessionária de serviço público, conforme
dispositivo legal. declaração de Dispensa em 15/02/2019. TECIO PORPHIRIO C AT A L D O.
Assistente Administrativo. Ratificação em 15/02/2019. ANDREA BANDEIRA RI B E I R O.
Diretora Geral. Valor Global: R$ 15.000,00. CNPJ CONTRATADA : 33.938.119/0002-40
COMPANHIA DISTRIBUIDORA DE GAS DO RIO DE JANEIRO - CEG.

(SIDEC - 15/02/2019) 155628-15201-2019NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 155628

Nº Processo: 23774000028201918 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
água e tratamento de esgoto - CEDAE para o exercício corrente. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de concessionária de serviço público, conforme dispositivo
legal. declaração de Inexigibilidade em 15/02/2019. TECIO PORPHIRIO CATAL D O.
Assistente Administrativo. Ratificação em 15/02/2019. ANDREA BANDEIRA RI B E I R O.
Diretora Geral. Valor Global: R$ 313.000,00. CNPJ CONTRATADA : 33.352.394/0001-04
COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS CEDAE.

(SIDEC - 15/02/2019) 155628-15201-2019NE800001

CAMPUS ENGENHO NOVO II

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 155636

Nº Processo: 23783000063201839.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
12978986000158. Contratado : T & S LOCACAO DE MAO DE OBRA EM -GERAL - EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de portaria
de forma contínua para o Campus Engenho Novo II do Colégio Pedro II. Fundamento
Legal: Lei n° 8.666/1993, Lei 10.520/2002, Decreto n° 7.892/2013, Decreto n°
2.271/1997 e da IN SEGES/MP n°05/2017. Vigência: 23/12/2018 a 23/12/2019. Valor
Total: R$145.792,80. Fonte: 8100000000 - 2018NE800186. Data de Assinatura:
10/12/2018.

(SICON - 15/02/2019) 155636-15201-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 155636

Nº Processo: 23783000081201811.
PREGÃO SRP Nº 11/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II -Campus Engenho Novo II.
CNPJ Contratado: 12978986000158. Contratado : T & S LOCACAO DE MAO DE OBRA
EM -GERAL - EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de cozinheiro, 44 horas semanais, de forma contínua, para o Campus Engenho
novo II do colégio Pedro II. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02, Decreto
7892/13, Decreto 2271/97 e IN SEGES/MPDG n° 05/17. Vigência: 26/12/2018 a
26/12/2019. Valor Total: R$162.600,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800187. Data de
Assinatura: 10/12/2018.

(SICON - 15/02/2019) 155636-15201-2019NE800001

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 125/2018 - UASG 154004

Nº Processo: 23038004359201861.
INEXIGIBILIDADE Nº 80/2018. Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -
PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : EMERALD
PUBLISHING LIMITED. Objeto: Acesso ao conteúdo da Emerald Insight e Reference Reviews.
Valor em US$: 5.439.483,00. Valor em R$: 20.447.560,55. Taxa (BACEN - 20/11/2018): R$
3,7591/1US$. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 01/01/2019 a 01/01/2022.
Valor Total: R$5.439.483,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800002. Data de Assinatura:
27/12/2018.

(SICON - 15/02/2019) 154003-15279-2019NE800042

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência ao Termo de Execução Descentralizada. TED-
UAB 3860/2016 firmado entre a Fundação Coordenação de Pessoal de Nível Superior
- CAPES; CNPJ: 00.889.834/0001-08 UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Federal
do Recôncavo da Bahia - UFRB; CNPJ: 07.777.800/0001-62; UG/Gestão: 158092/26351.
Objetivo: Prorrogação do prazo de cumprimento do objeto do termo até 15/04/2020.
Data de assinatura: 14/02/2019 - Signatários: LUIZ ALBERTO ROCHA DE LIRA- Diretor de
Educação a Distancia - Substituto; SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA- Reitor.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walquiria_adm
Realce


